



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۴/۱۱



داکتر ص سعیدی

خود کرده را نه دردی و نه درمان!

آمریکا د دوحی د سولې په نامه توافق کې ۱۸ میاشتې وړاندې ځان ته د تباهی او بی آبی کنده غوره کړه ! امریکایی لوري د دوحی توافقاتو او د کابل سره د هغه وخت په اعلامي کې، په لوی لاس افغانانو ته درواغ ویلي او په دې توگه د خپل ابرو او عزت له مېنځه تلو کې یې کار وکړ او افغان ولس یې هم د سترې تراژیدي سره مخامخ او عملاً د تباهی کندي ته غوځار کړ!

افغانستان کې د امریکي نظامی حضور، بی مسؤولیتی، عاجل، محدود شمېر عسکر پریښودل، او وارخطاء خروج او یا ددې فکر لرل چې واپس راشي خطاء وه او دي !

د خلیل زاد او امریکا لا تر اوسه نه ده خبره او نه ده پوهه چې عالم اسباب کې اصلي ملا ماتونکی گذار پاکستانی استابلشمنت اریکي ته ورکړای دی !

آمریکه او متحدین یې لاتر اوسه نه پوهېږي چې پاکستان عمل کې د امریکي متحد په افغانستان کې نه وه او نه دی !

اوس اوس ښکاره ده چې نړی کې د دالرو او د امریکي نه د فاصله نیولو او لرې کېدو پروسه په شدت پیل شوي او دغه پروسه کې، روسیه، چین او ... مخکښي دي. نن سبا د چینایي پولې واحد یعنی ین نړی کې د تسلط دوره پیل شوای او نور د ای ام ایف او دالر نه د خلاصیدو دور او آسیایي مالی سیستم د پېلېدو او ایجاد پروسه ورځ تر ورځې قوت مومي .

ددې خبرې د درک ضرورت په دې کې هم دی چې امریکه نور هغه د ۲۰ کلو امکانات په افغانستان کې نه لري او د افغان ملت د تراژیدي د حل او ددې غمیزې د ختمولو لارې چارې نور نو پواځې د امریکي او بهرنیو په ملاتړ او پراشوتې حاکمیتونو نه کېږي! نړېواله ټولنه وجیبه لري ددې شرایط برابر کړي چې افغانتن خپلو مېنځو کې کېښي او ددې بحرانه د وتلو په لار فکر وکړي. ډلي، گروپونه، سازمانونه او وړې او غټې ناستې د افغان ملت مشران او یا در طالب ځای ناستي نه شي کېدای !

د اوسني طالب حاکمیت ځتی ناستی او جانشین د افغان ملت دی. تېرو سیاسي ځاینو تاجرانو، قومي او ژبنيزو دلالانو ته د سولې په نامه حاکمیتونه تقدیمول او تحمیلول خطاء کار وه او دی !

حل مسأله و تراژیدي مردم افغانستان با حل اجازه کار زنان در دفاتر ملل متحد و خارجی و شروع مکاتب برای دختران یا حاکمیت با پایه های وسیع، حل شدنی نیست و این یک فریب بیش نیست !

سوال مشروع متداول حاکمیت و سوال مرکزی و اساسی است که باید مطرح اساسی باشد. متأسفانه موقف درین مورد گنگ، و غیر تعریف شده است که به جز فریب اشکار چیزی دیگر نیست. متداول حاکمیت دان حاکمیت ضرور

د افغان ملت د حاکمیت په لار کې د ټول ملت بسیج چې نهایت کی پو وگړي او د پورای پربنیا د حل لار ده .

https://fb.watch/jKjdZO_zAY/

داکتر ص سعیدی

۲۰۲۳/۴/۶

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ